
　

 

　 　  

▲ 0.05 ▲ 0.03 ▲ 0.02 ▲ 0.01 ▲ 0.01

  求人者マイページを開設の上、お申し込みください。

注１．新規学卒を除き、パートタイムを含む

注２．下段は対前年差

　ハローワーク稚内（稚内公共職業安定所　☎0162-34-1120 ）

次回（令和7年5月分）は6月27日（金）14時以降に公表の予定です

全 国
▲ 0.06▲ 0.05

1.08

 https://jsite.mhlw.go.jp/hokkaido-hellowork/newpage_00082.html

雇用失業情報はホームページ（統計情報）でもご覧になることができます
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7月4月

6年

5月 区分 6月

0.96 0.97

1.60

▲ 0.26

12月

1.73

▲ 0.45

1.66

2月

▲ 0.29

3月

1.16 1.08

▲ 0.02▲ 0.04

0.95

▲ 0.69

1.56

▲ 0.20

0.90

▲ 0.01

1.71

▲ 0.03

  令和７年６月１日受付開始、７月１日より公開開始です。

1.13

▲ 0.06 ▲ 0.04

0.00
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▲ 0.09

0.10 ▲ 0.02
稚 内

  令和８年３月新規高等学校卒業者の求人は、

令和7年5月30日公表
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 有効求人倍率の推移（常用）
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※ ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴い、令和3年9月以降の数値には、ハローワークに来所せず、
    オンライン上で求職登録した求職者数や、求職者がハローワークインターネットサービスの求人に直接応募した
    就職件数等が含まれている。

※ 学卒を除き、常用パートタイムを含む

 管内の雇用失業情勢概要

前年度計
前年比 前年比

Ｈ 新規求人倍率 1.87

1.76

1.85

1.56

193

619

201

360

1,090

87

57

53

364

931

91

55

48

Ｆ
就職件数
(令和３年９月よりオンライン紹介、
オンライン自主応募による就職を含む）

Ｇ
充足数
(令和３年９月よりオンライン紹介、
オンライン自主応募による充足を含む）

▲ 0.02

▲ 0.20

2.1

▲ 3.7

▲ 11.9

1.1

▲ 14.6

Ａ 新規求職申込件数
(令和３年９月よりオンライン登録者を含む）

Ｂ 月間有効求職者数
(令和３年９月よりオンライン登録者を含む）

 雇用保険受給者数

Ｃ 新規求人数

Ｄ 月間有効求人数

Ｅ 紹介件数

Ｉ 月間有効求人倍率

197

596

177

197 193 2.1

596 619 ▲ 3.7

4.6

▲ 3.5

▲ 9.4

931 1,090 ▲ 14.6

91 87 4.6

177 201 ▲ 11.9

364 360 1.1

1.85 1.87 ▲ 0.02

1.56 1.76 ▲ 0.20

55 57 ▲ 3.5

48 53 ▲ 9.4

918

524

484

2.78

1.77

1,369

6,359

2,163

3,811

11,265

区分 

 項目

  １ 一般職業紹介状況（常用）

4月 同月 4月 4月
当年 前年 当年度 前年度

＊令和7年4月の月間有効求人倍率は、1.56倍（前年同月1.76倍）と、前年同月

から0.20ポイント減少した。

＊新規求職申込件数は、197件（前年同月193件）と、前年同月から2.1％増加

した。

＊就職件数は、55件（前年同月57件）と、前年同月から3.5％減少した。

＊新規求人数は、364人（前年同月360人）と、前年同月から1.1％増加した。

産業別では、卸売業・小売業で19人（28.8％）、公務・その他で15人

（150.0％）増加した。

一方、建設業で12人（26.1％）減少した。

Ｐ１



区分 

前年比 前年比 前年比 同期比

56 ▲ 15.2 141 11.0 197 2.1 197 2.1 1,369

22 ▲ 12.0 46 15.0 68 4.6 68 4.6 324

　１　在職者 9 ▲ 47.1 18 ▲ 14.3 27 ▲ 28.9 27 ▲ 28.9 385

　２　離職者 40 ▲ 4.8 114 15.2 154 9.2 154 9.2 851

事業主都合離職者

30.0 18.1 47.4 8.0 42.9 11.7 42.9 11.7 26.9

28 ▲ 24.3 48 4.3 76 ▲ 8.4 76 ▲ 8.4 559

0 - 4 0.0 4 0.0 4 0.0 27

　３　無業者 7 0.0 9 28.6 16 14.3 16 14.3 133

　

区分 当年 前年 　 当年度 前年度 　

4月 同月 前年比 4月 4月 同期比

5 9 ▲ 44.4 5 9 ▲ 44.4

0 0 - 0 0 - 

34 46 ▲ 26.1 34 46 ▲ 26.1

45 45 0.0 45 45 0.0

30 34 ▲ 11.8 30 34 ▲ 11.8

15 11 36.4 15 11 36.4

0 0 - 0 0 - 

0 0 - 0 0 - 

19 27 ▲ 29.6 19 27 (▲ 29.6)

85 66 28.8 85 66 (28.8)

0 6 ▲ 100.0 0 6 ▲ 100.0

0 1 ▲ 100.0 0 1 ▲ 100.0

4 1 300.0 4 1 300.0

13 12 8.3 13 12 8.3

4 7 ▲ 42.9 4 7 ▲ 42.9

2 1 100.0 2 1 100.0

92 95 ▲ 3.2 92 95 (▲ 3.2)

7 11 ▲ 36.4 7 11 ▲ 36.4

29 23 26.1 29 23 (26.1)

25 10 150.0 25 10 150.0

364 360 1.1 364 360 1.1

注）学卒を除き、常用パートタイムを含む。
注）令和６年４月以降については令和５年７月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分、令和６年３月以前については
　　平成25年10月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分により表章したもの。

50.0 66 50.0 22912 140.0 54 38.5 66

２ 新規求職者の求職実態（常用）  

44歳以下 45歳以上 計 当年度4月
前年度計

 項目

　新規求職者数

うち雇用保険受給者

 ①雇用期間満了を含む

２に占める割合(％)

 ②自己都合離職者

 ③自営等

３ 新規求人数の産業別状況（常用）

 産業別

AB 農林漁業(01～04)

※ ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴い、令和3年9月以降の数値には、ハローワークに来所せず オンラ
イン上で求職登録した求職者数が含まれている

C 鉱業、砕石業、砂利採取業(05)

D 建設業(06～08)

E 製造業(09～32)

 食料品製造業(09)

 その他の製造業

F 電気・ガス・熱供給・水道業(33～36)

G 情報通信業(37～41）

H 運輸、郵便業(42～49)

I 卸売業、小売業(50～61)

J 金融・保険業(62～67)

K 不動産業、物品賃貸業(68～70)

L 学術研究、専門・技術サービス業(71～74)

M 宿泊業、飲食サービス業(75～77)

N 生活関連サービス業、娯楽業(78～80)

O 教育、学習支援業(81,82)

P 医療、福祉(83～85)

計

Q 複合サービス業(86,87)

R サービス業（他に分類されないもの）(88～96)

ST 公務・その他(97,98,99)

Ｐ２



* *

* *

* *

* *

* *

* *

* *

* *

* *

* *

 

 

   

　求職者がハローワークインターネットサービスの求人に直接応募した就職件数等が含まれている。

注）ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴い、令和3年9月以降の数値には、ハローワークに来所せず、オンライン上で求職登録した求職者数や、

注）学卒を除き、常用パートタイムを含む、＊は年度平均値

1月  

3月           

 

    

   

  

    

2月   

 12月      

 

    

  

   

11月  

10月      

    

    

  

   

     

  

9月      

7月      

  

 

8月  

6月           

  

-

5月           

596 ▲ 3.7 931 ▲ 14.6 1.56 ▲ 0.20 0.90 ▲ 0.01 1.08

149

4月 197 2.1 364 1.1 1.85 ▲ 0.02

▲ 0.26 0.97 ▲ 0.02 1.16 ▲ 0.01▲ 20.2935

令和7年度

1.60

▲ 31.2951月

▲ 0.04 ▲ 10.0

3.5 298 ▲ 26.8

160 ▲ 21.6 366 ▲ 22.9 2.29 541

3月

2月

2.00 ▲ 0.83 ▲ 6.8586

▲ 0.02 0.94 ▲ 0.07 1.13 ▲ 0.04

▲ 0.32

▲ 0.34

▲ 14.8299

▲ 21.8 ▲ 0.69

3.15 0.61 ▲ 2.2 ▲ 22.4482 834 1.73

9.5

1.80

1.76

1.14 ▲ 0.043.03

▲ 0.04 1.19 ▲ 0.01

0.95 ▲ 0.05 1.20 ▲ 0.01

▲ 0.05 1.18 ▲ 0.02

0.97 ▲ 0.05 1.16 ▲ 0.03

1.01 ▲ 0.03 1.22 ▲ 0.01

0.97 ▲ 0.04

898

9月 96 ▲ 2.0 291 ▲ 24.8

▲ 2.9

▲ 0.17

0.99

▲ 23.5 1.66

1.71495 847

▲ 0.29 0.96

▲ 0.45

12月 96 10.3 249 ▲ 30.8 2.59 ▲ 1.55

11月 92 ▲ 8.9 306 ▲ 21.9

▲ 0.9010月 101 13.5 311 ▲ 12.1 3.08

3.33 ▲ 0.55

▲ 0.92 ▲ 6.5 ▲ 14.7500

▲ 19.4503 883

▲ 18.0 1.71509 872

900

▲ 3.6

▲ 0.34 ▲ 7.1 ▲ 7.9 1.86500 9308月 76 ▲ 12.6 300 ▲ 19.6 3.95

7月 109 10.1 335 6.3

▲ 0.78 ▲ 3.7 ▲ 3.8 1.84549 1,0106月 109 13.5 320 ▲ 10.4 2.94

1.963.07 ▲ 0.11 ▲ 6.1 ▲ 1.1509 999

0.18 0.91 ▲ 0.06 1.08 ▲ 0.05

0.14

0.93 ▲ 0.07 1.11 ▲ 0.04

- 0.88 ▲ 0.09 1.06 ▲ 0.06

0.10

0.89 ▲ 0.06 1.05 ▲ 0.055月 93 ▲ 25.0 376 ▲ 1.1

▲ 0.03 ▲ 14.7 ▲ 4.8 1.76619 1,0904月 193 ▲ 1.5 360 ▲ 3.2 1.87

1.894.04 0.98 ▲ 8.4 ▲ 1.6566 1,067

令和6年度 1,369 ▲ 6.4 3,811 ▲ 15.7

0.31 ▲ 27.9 ▲ 18.1 1.86629 1,1723月 144 ▲ 10.6 407 0.5 2.83

1.772.78 ▲ 0.31 530 ▲ 5.8 939 ▲ 13.5

0.37 1.00 ▲ 0.11 1.21 ▲ 0.08

0.25

0.95 ▲ 0.04 1.14 ▲ 0.03

0.22 0.99 ▲ 0.06 1.17 ▲ 0.05

▲ 0.16

1.00 ▲ 0.08 1.20 ▲ 0.072月 204 ▲ 42.5 475 ▲ 30.7

▲ 0.35 ▲ 17.4 ▲ 0.5 2.18493 1,0751月 138 2.2 351 ▲ 10.0 2.54

1.952.33 0.40 ▲ 27.5 ▲ 16.7601 1,174

12月 87 ▲ 9.4 360 3.2

0.70 ▲ 12.0 ▲ 0.8 2.10522 1,09611月 101 ▲ 9.0 392 11.0 3.88

2.404.14 0.50 ▲ 21.7 2.7452 1,083

0.12 1.01 ▲ 0.15 1.18 ▲ 0.02

0.11

1.04 ▲ 0.13 1.23 ▲ 0.08

0.24 1.04 ▲ 0.15 1.20 ▲ 0.07

0.57

1.02 ▲ 0.14 1.19 ▲ 0.0410月 89 ▲ 30.5 354 ▲ 13.0

0.48 ▲ 8.9 ▲ 2.9 1.97535 1,0559月 98 ▲ 10.9 387 1.3 3.95

2.033.98 0.80 ▲ 9.8 ▲ 4.5524 1,064

8月 87 ▲ 23.0 373 4.8

▲ 0.56 ▲ 10.0 ▲ 11.2 1.86542 1,0107月 99 ▲ 1.0 315 ▲ 15.8 3.18

1.884.29 1.14 ▲ 9.6 ▲ 9.8538 1,010

0.10 0.95 ▲ 0.05 1.10 0.04

0.11

1.01 ▲ 0.11 1.17 ▲ 0.01

▲ 0.03 1.00 ▲ 0.10 1.15 -

-

0.97 ▲ 0.07 1.12 0.036月 96 ▲ 39.2 357 ▲ 16.0

0.23 ▲ 4.3 1.8 1.75618 1,0845月 124 ▲ 10.1 380 ▲ 2.8 3.06

1.843.72 1.03 ▲ 11.2 ▲ 5.5570 1,050

10.5 6.3726 1,145

▲ 5.6 1.93令和5年度 1,463 ▲ 17.9 4,523 ▲ 7.0 3.09

1.584月 196 11.4 372 6.6

0.36 563 ▲ 13.2 1,085 0.16 0.99 ▲ 0.10 1.17 ▲ 0.02

▲ 0.06

令和4年度 1,781 10.1 4,866 18.3 1.772.73 0.19 648 9.7 1,149 19.7

0.97 ▲ 0.03 1.13 0.071.90 ▲ 0.08

0.22 591 ▲ 4.0 960 11.0 1.63令和3年度 1,618 1.1 4,112 10.5 2.54

0.18 1.19 0.02 1.41 ▲ 0.05

▲ 0.15

1.09 0.11 1.19 0.14

0.22 0.98 0.02 1.05 0.04

0.14

0.96 ▲ 0.23 1.01 ▲ 0.40

7.1 1.56平成31年度 2,190 7.5 4,402 3.6 2.01

1.41令和2年度 1,600 ▲ 26.9 3,721 ▲ 15.5

▲ 0.08 662 ▲ 5.1 1,031

2.33 0.32 615 ▲ 7.1 865 ▲ 16.1

11.0 1.26平成29年度 2,199 3.6 3,954 10.8 1.80

1.382.09 0.29 698 ▲ 0.9 963 8.5平成30年度 2,038 ▲ 7.3 4,251 7.5

0.12 704 0.2 887

0.11 0.96 0.10 1.11 0.11

0.22

1.17 0.06 1.46 0.08

0.12 1.11 0.07 1.38 0.13

0.12

1.04 0.08 1.25 0.141.14平成28年度 2,123 ▲ 11.3 3,567 9.9

0.10 779 ▲ 5.0 713

1.68 0.32 703 ▲ 9.8 799 12.0

　 前年比 　　　 前年比 　

6.9 0.92平成27年度 2,394 ▲ 4.3 3,245 3.3 1.36

４ 新規求職・求人・月間有効求職・求人の推移（常用）

項目 新規求職申込件数 新規求人数 新規求人倍率 月間有効求職者数 月間有効求人数 有効求人倍率 有効求人倍率 有効求人倍率

前年差 全道 前年差 全国 前年差前年差 　 前年差 　 前年差 稚内 年度

Ｐ３



　 　

1,226 1,224 0.2 1,226 1,224 0.2 14,745

11,570 11,682 ▲ 1.0 11,570 11,682 ▲ 1.0 145,254

9,732 9,812 ▲ 0.8 9,732 9,812 ▲ 0.8 118,761

1,575 1,512 4.2 1,575 1,512 4.2 18,740

263 358 ▲ 26.5 263 358 ▲ 26.5 7,753

542 638 ▲ 15.0 542 638 ▲ 15.0 2,732

290 316 ▲ 8.2 290 316 ▲ 8.2 1,530

32 30 6.7 32 30 6.7 129

220 292 ▲ 24.7 220 292 ▲ 24.7 1,073

444 436 1.8 444 436 1.8 2,727

30 21 42.9 30 21 42.9 107

296 292 1.4 296 292 1.4 1,393

89 83 7.2 89 83 7.2 259

59 61 ▲ 3.3 59 61 ▲ 3.3 1,075

75 75 0.0 75 75 0.0 378

103 115 ▲ 10.4 103 115 ▲ 10.4 1,416

13,022 11,961 8.9 13,022 11,961 8.9 176,672

44 44 0.0 44 44 0.0 171

12 27 ▲ 55.6 12 27 ▲ 55.6 171

2,800 6,916 ▲ 59.5 2,800 6,916 ▲ 59.5 39,519

74 85 ▲ 12.9 74 85 ▲ 12.9 930

175 215 ▲ 18.6 175 215 ▲ 18.6 962

42,451 50,779 ▲ 16.4 42,451 50,779 ▲ 16.4 201,500

58,273 69,656 ▲ 16.3 58,273 69,656 ▲ 16.3 417,691

 

 短期特例被保険者

５ 雇用保険取扱状況 　

区分 
前年度計

前年比 同期比4月 4月 項目

 一般被保険者

 高年齢被保険者

 短期特例被保険者

 被保険者資格取得件数

 一般被保険者

 高年齢被保険者

※２ 「失業給付状況」において「一般」は一般求職者給付、「高年齢」は高年齢求職者給付、「短期特例」は特例一時金

　　　 をそれぞれ示す

当年
4月

前年
同月

当年度 前年度

高
年
齢

 受給資格決定件数

 受給者数

 支給金額（千円）

短
期
特
例

 受給資格決定件数

 受給者数

 支給金額（千円）

 支給金額 合計（千円）

※１ 「適用事業所数」「被保険者数」の累計及び前年度計は平均値を表示

 被保険者資格喪失件数

《 事業主都合 》

 一般被保険者

 高年齢被保険者

 短期特例被保険者

失
業
給
付
状
況

一
　
般

 受給資格決定件数

 受給者実人員

 支給金額（千円）

適
用
状
況

 月末現在適用事業所数

 月末現在被保険者数

Ｐ４




